
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫИГУРЕДУ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

€ /£ » 2020 г. № ^37

г. Горно-Алтайск

Об итогах республиканского заочного 
конкурса робототехники «РобоСтарт»

На основании решения жюри республиканского заочного конкурса 
робототехники «РобоСтарт» от 9 ноября 2020 года приказываю:

1. Утвердить прилагаемые итоги Конкурса.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования, образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Алтай, поощрить педагогов, подготовивших 
победителей и призеров Конкурса, согласно списку:

Бавтута Р.В., учитель информатики МБОУ «Начальная школа № 5 г. Горно- 
Алтайска»;

Бочкарев Н.С., педагог дополнительного образования АУ ДО РА 
«Республиканский центр дополнительного образования»;

Курусканова А.А., педагог дополнительного образования АУ ДО РА 
«Республиканский центр дополнительного образования»;

Кыйгасов И.Э., педагог дополнительного образования АУ ДО РА 
«Республиканский центр дополнительного образования»;

Секачев М.Ю., учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 12 г. Горно-Алтайска»;

Соколова Ю.В., педагог дополнительного образования МУ ДО «Чемальский 
дом детского творчества»;

Тойдонов А.Б., педагог дополнительного образования МБОУ «Усть-Мунинская 
средняя общеобразовательная школа»;

Шалтагачева А.Г., учитель информатики МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 г. Горно-Алтайска»;

Юдин А.М., преподаватель прикладного программирования БПОУ РА «Горно- 
Аттайский государственный политехнический колледж имени М.З. Гнездилова».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



2

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Министерства образования 
и науки Республики Алтай 
от «-/3~» (Ц L;i 2020 г. № 2)3^

Итоговая таблица результатов республиканского заочного конкурса робототехники
«РобоСтарт»

№ 
п/п

Фам
И

[ИЛИЯ
мя

Наименование 
конкурсной работы

Руководитель Муниципальное 
учреждение

Резуль 
тат

Номинация «LEGO», младшая возрастная категория

1. Огане 
Карен 
Иван, 
Опана 
Андре

СЯН
,Козлов

ско
й

Создание роботов из 
фильма «Звездные 
войны» при помощи 
конструктора 
WEDO 2.0

Бавтута Р.В. МБОУ «Начальная 
школа № 5 г.
Г орно-Алтайска»

1 место

2. Сувор 
Дарья 
Камш 
Алеке

ова

ИЛИН 
андр

Lego Авто-Джип Шалтагачева 
А.Г.

МБОУ «СОШ 
№ 13 г. Горно- 
Алтайска»

2 место

Номинация «LEGO», средняя возрастная категория

3. Табыз 
Роман 
Бессх 
Дани:

ЫНОВ

ертный

Lego робот «Захватчик» Тойдонов 
А.Б.

МБОУ «Усть-
Мунинская СОШ»

1 место

4. Алту?
Ники’

ов
га

Проект робот- 
помощник

Курусканова 
А.А.

АУ ДО РА 
«РПДО»

2 место

5. Казан
Дмит]

цев
ЗИЙ

«Гоночная машинка» Курусканова 
А.А.

АУ ДО РА 
«РЦДО»

3 место

Номинация «LEGO», старшая возрастная категория

6. Вятки 
Владг 
Меще 
Ромаг 
Коже) 
Дани;

н 
мир, 
ринов

1ЯКИН

«Fan Blower» Курмсканова 
а.а'

АУ ДО РА 
«РЦДО»

1 место

Номинация «Arduino», младшая возрастная категория

7. Чапо;
Вита; 
Черне 
Серге

шч 
1ИЙ, 
)В 
Й

Роботизированная рука 
Makeblock ULTIMATE 
ROBOT KIT

Соколова
Ю.В

МУ ДО 
«Чемальский дом 
детского 
творчества»

1 место

Номинация «Arduino», средняя возрастная категория

8. Казак
Дани

[цев
ил

Танк на основе Ардуино Курусканова 
А.А.

АУ ДО РА 
«РЦДО»

1 место



3

Номинация «Arduino», старшая возрастная категория

9. Семерлинов 
Андрей, 
Сухоплечева 
Дианна

Робот Маугли Юдин А.М., 
Секачев 
М.Ю.

БПОУ РА 
«ГАГИК им. М.З. 
Гнездилова», 
МБОУ «СОШ №12 
г. Горно- 
Алтайска»

1 место

10. Семерлинов 
Андрей, 
Сухоплечева 
Дианна

Робот Следопыт Юдин А.М., 
Секачев 
М.Ю.

БПОУ РА 
«ГАГИК им. М.З. 
Г нездилова», 
МБОУ «СОШ №12 
г. Горно- 
Алтайска»

2 место

Номинация «Прикладное программирование», младшая возрастная категория

11. Куйругашев 
Илья

Создание викторины в 
Scratch

Шалтагачева 
А.Г.

МБОУ «СОШ № 
13 г. Горно- 
Алтайска»

1 место

Номинация «Прикладное программирование», средняя возрастная категория

12. Серкин Егор «Как я создавал игру» Кыйгасов 
И.Э.

АУ ДО РА 
«РЦДО»

1 место

Номинация «Прикладное программирование» старшая возрастная категория

13. Багрянцев
Клим

Чат-бот для составления 
маршрутов и поиска 
достопримечательностей

Бочкарев 
Н.С.

АУ ДО РА 
«РЦДО»

1 место

14. Тулебаев 
Амир, 
Сухоплечева 
Дианна

Устройство для 
отпугивания 
животных с дорог

Курусканова 
А.А.

АУ ДО РА 
«РЦДО»

2 место




